²⁷⁵ « Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam: et non confundas me ab expectatione mea. » Ps. CXVIII, 116.

²⁷⁶ « Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestrae non confundentur. » Ps. XXXIII, 6.

²⁷⁷ « Sacrificate sacrificium justitiae, et sperate in Domino... ostendet vobis bona » Ps IV, 6

Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus, in atriis domus Domini Dei nostri ²⁷⁸.

L'Officiant bénira ensuite le voile noir et l'image ²⁷⁹, qui seront dans un plat ou sur une crédence.

En suite de quoi l'Officiant s'assoiera et se couvrira. Puis la Novice prononcera clairement et distinctement la Profession, ainsi qu'il s'ensuit.

« Au nom du Père, † du Fils, et du Saint-Esprit. Ainsi-soit-il. Je Soeur Marie de N..., en présence de notre Mère N. Supérieure de ce Monastère, et de la Communauté des Religieuses qui y sont, fais vœu et promets à Dieu de garder toute ma vie pauvreté chasteté et obéissance; selon la Règle de saint Augustin et les Constitutions de Notre Dame de Charité, sous l'autorité de Monseigneur l'Illustrissime et Révérendissime Évêque de N..., comme

X-283

aussi de m'employer à l'instruction des filles et femmes pénitentes qui, après avoir vécu licencieusement, se soumettront volontairement et sans contrainte à la conduite des Religieuses de ce dit Monastère pour se convertir à Dieu et faire pénitence: le tout à la plus grande gloire de mon Dieu, et en l'honneur de la très sacrée Vierge Marie, Mère de cette Congrégation. L'an de Notre-Seigneur,.. le jour de... ~ Soeur Marie de N... »

Celle qui fera les vœux aura sa profession écrite de sa propre main sur un papier, laquelle elle signera sur l'heure même.

Les vœux achevés, le Choeur se lèvera, et étant tourne l'un à l'autre, chantera le psaume Exaudi te Dominus in die professionis ²⁸⁰.

Le psaume achevé, l'Officiant se lèvera et dira:

V. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

OREMUS ²⁸¹.

DEFENDE quaesumus Domine, beata Maria Virgine intercedente, istam ab omni adversitate

²⁷⁸ Psal. CXV, 18,19.

²⁷⁹ Il s'agit de l'image de la sainte Vierge avec l'Enfant Jésus, gravée sur le coeur d'argent. Dans le premier coutumier, la formule est celle du Rituel romain: Benedictio imaginum. Dans le 2e Coutumier, cette bénédiction est ainsi modifiée: « Deus qui per Sanctorum tuorum imagines sculptas aut depictas ad eorum imitationem virtutum nos erigis, hanc quaesumus imaginem in honorem et memoriam beatissimae Virginis Mariae benedicere et sanctificare digneris; ac praesta ut famula tua illum collo appensam saepius adspectans, ad imitationem et cultum beatissimae Matris tuae ardentem excitetur. Qui vivis, etc.